
 
 

 
 

NIEDERSCHRIFT 
 
 

42. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 
der Stadt Weiterstadt 

 
 

10. Legislaturperiode 2016/2021 

 
 

 

 
 

am 18. Juni 2020 

im 
Bürgerzentrum Weiterstadt, Saal, 
Carl-Ulrich-Straße 9 - 11 

Beginn 19:00 Uhr 

Ende 20:40 Uhr 



Niederschrift 042/STVV/10 
18.06.2020 

  Seite 2 

Anwesende: 
 

SPD-Fraktion 
Ackermann, Klaus  
Dittrich, Manfred  
Enzmann, Andreas  
Fischer, Wilhelm  
Girardi, Donato  
Gürkan, Benjamin  
Hofmann, Heike  
Keil, Kathrin  
Klemens, Uwe  
Kurpiers, Christian  
Mikloss, Boris  
Salzer, Risto, Dr.  
Sausner, Barbara  
Schafhausen, Julius  
Stein, Reinhold  

CDU-Fraktion 
Brunner, Bernd  
Dürr, Ina  
Köhler, Lutz  
Lützkendorf, Frank  
Nungesser, Werner  
Sehlbach, Sebastian  
Tillmann, Ursel  

ALW-Fraktion 
Amend, Heinz Günther  
Cadena Arias, Marta  
Pohl, Barbara, Dr.  
Wächter, Gunter  

FWW-Fraktion 
Lorenz, Lydia  
Moczygemba, Eugen  
Weldert, Kurt  

Magistrat 
Berger, Manfred  
Geter, Stephan  
Hamm, Udo, Dr.  
Hasenauer, Josef  
Koch, Alexander, Dr.  
Mager, Philipp  
Merlau, Günter  
Möller, Ralf  
Pohl, Edgar  
Reitz-Gottschall, Angelika  
Spätling-Slomka, Dorothea  

Ausländerbeirat 
Tomasulo, Maria Donata  

Seniorenbeirat 
Benz, Werner  

Beirat zur Gleichstellung von Men-
schen mit Behinderungen 
Pohl, Bastian  

Schriftführung 
Zettel, Annette  

Verwaltung 
Wesp, Frank  

Presse 
Wickel, Marc, Dr.  
 
Entschuldigt fehlen: 

SPD-Fraktion 
Harnischfeger, Lukas  
Neumann, Bernd  

CDU-Fraktion 
Mager, Marcus  
Meinhardt, Lisa  

ALW-Fraktion 
Geertz, Matthias  
Möllmann, Martin  

FWW-Fraktion 
Heßberger, Michael  

Magistrat 
Fischer, Willi  
 

 
 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich eröffnet die Sitzung und stellt fest, dass die Einladungen 
fristgerecht und ordnungsgemäß ergangen sind (§§ 56 und 58 HGO), die Sitzung öffentlich 
bekannt gemacht wurde (§ 58 HGO) und die Stadtverordnetenversammlung beschlussfähig 
ist. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 3 

 
 
Weiterhin teilt er mit, dass Frau Birgit Becker ihr Mandat in der Stadtverordnetenversamm-
lung zum 15. Juni 2020 niedergelegt hat. Ein Nachrücker / eine Nachrückerin wurde noch 
nicht festgestellt. Ihr Platz bleibt heute leer. 
 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich gratuliert Frau Dr. Pohl zu ihrem heutigen Geburtstag. 
 
 
Aufgrund des derzeitigen Erscheinungsrhythmus des öffentlichen Bekanntmachungsorgans 
der Stadt Weiterstadt, Wochenkurier, wurde die Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 
bereits in der Ausgabe vom 3. Juni 2020 veröffentlicht. Der Ältestenrat empfiehlt der Stadt-
verordnetenversammlung alle Anträge und Anfragen die fristgerecht bis zum 8. Juni 2020 im 
Parlamentarischen Büro eingehen, gemäß § 58 Abs. 2 HGO mit der Zustimmung von zwei 
Dritteln der gesetzlichen Zahl der Stadtverordneten auf die Tagesordnung der heutigen Sit-
zung zu nehmen. Folgende Anfragen sind eingegangen: 
 

 Anfrage der ALW-Fraktion zu den Anträgen 
- Erstellung eines Leerstands- Brachflächen- und Baulückenkatasters, 
  Drucksache 10/0102 
- Vorrangige Förderung der Innenentwicklung, Drucksache 10/0448; 
Drucksache 10/0985 

 Anfrage zu der Mitteilung des ehrenamtlichen Behindertenbeauftragten Blättler und ehe-
maligen Vorsitzenden des Behindertenbeirates der Stadt Weiterstadt vom 26. Februar 
2020, Anfrage der ALW-Fraktion; Drucksache 10/0990 

 
 
Als Rückläufer aus der gemeinsamen Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses und Aus-
schusses für Immobilien und Energie vom 4. Juni 2020 wird empfohlen, den Tagesord-
nungspunkt  
 

 Sachstandsbericht zur Baumaßnahme "Sanierung und Erweiterung Bürgerhaus Schnep-
penhausen" 

 
mit auf die Tagesordnung zu nehmen. 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich lässt über die Aufnahme der Anfragen sowie dem Rück-
läufer aus dem Ausschuss abstimmen.  
 
Die FWW-Fraktion bittet, dass die Anfrage der ALW-Frage, Drucksache 10/0990 in Bezug 
auf den Datenschutz im Ältestenrat beraten wird.  
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

Auf Vorschlag von Herrn Dittrich wird die Tagesordnung um die Punkte 17, 18 und 19 er-
gänzt. Der Tagesordnungspunkt 17 Mitteilungen wird zu Punkt 20. 
 
Als Tischvorlagen liegen die  
- Beantwortung der Anfrage der ALW-Fraktion zu den Anträgen Erstellung eines Leer-

stands-, Freiflächen- und Baulückenkatasters sowie Vorrangige Förderung der Innenent-
wicklung, Drucksache 10/0985/1 und 

- Beantwortung der Anfrage der ALW-Fraktion zu der Mitteilung des ehrenamtlichen Be-
hindertenbeauftragten Blättler und dem ehemaligen Vorsitzenden des Behindertenbeira-
tes der Stadt Weiterstadt, Drucksache 10/0990/1 

vor. Sie werden bei den entsprechenden Tagesordnungspunkten mit aufgenommen. Dage-
gen erhebt sich kein Einspruch. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 4 

 
Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben. Folgende Tagesordnung 
wird festgestellt: 
 
 

 Drucksache 

 1. 
Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung der Stadtverordnetenver-
sammlung vom 14. Mai 2020 

 

 2. Bericht des Bürgermeisters  

 3. 
Neuaufstellung des Flächennutzungsplans mit Landschaftsplan Stadt Wei-
terstadt (Gesamt-FNP); Erneute Offenlage gem. § 4a (3) Baugesetzbuch 

10/0949/1 

 4. 
Teilnahme am bundesweiten Wettbewerb "Naturstadt - Kommunen schaf-
fen Vielfalt"; Antrag der ALW-Fraktion 

10/0931 

 5. 
Berichtswesen, Bericht des FB V - Immobilienmanagement, 1. Quartal 
2020 

10/0961/1 

 6. Neubau Bürgerhaus Braunshardt, Mehrkosten in der Bauausführung 10/0988/1 

 7. 
Grundsatzbeschluss zum Neubau Kita Turmstraße 21, Gräfenhausen - 
Vorstellung der Entwurfsplanung inkl. Kostenschätzung, Übernahme der 
Mehrkosten in die Haushaltsplanung 

10/0495/10 

 7.1. Beantwortung der Fragen aus Drucksache 10/0495/10 10/0495/12 

 8. 
Wahrnehmung der Aufgaben des externen Datenschutzbeauftragten durch 
den Landkreis 

10/0944/1 

 9. 
Anpassung der Gebühren für Kita-, Krippen-, Schulkinder- und Ferienbe-
treuung während der Coronakrise ab Juni 2020 

10/0954/5 

 10. Mögliche Trägerschaften der zukünftigen Kindertageseinrichtungen 10/0975/1 

 11. Trägerschaft des Ganztagsangebotes an der Schlossschule Gräfenhausen 10/0976/1 

 12. 

Alte Schloss-Schule Gräfenhausen, Umbau in eine dreigruppige Kinderta-
gesstätte mit Jugendraum, Beauftragung der Fachplanung der Techni-
schen Gebäudeausrüstung (Elektro) gem. §§ 53 ff. HOAI, Anl.-Gr. 4-6, 
Leistungsphasen 3-9 

10/0983/1 

 13. 
Bebauungsplan „1. Änderung In den Wernäckern“, Gemarkung Gräfen-
hausen; Abwägungs- und Satzungsbeschluss 

10/0527/7 

 14. 
Teilnahme bzw. Kompensation am/zum "Großen Frankfurter Bogen"; Ant-
wort des Hessischen Ministeriums für Wirtschaft, Energie, Verkehr und 
Wohnen 

10/0934/2 

 15. Mietpreisbremse in Weiterstadt 10/0780/3 

 16. Gewährung von Sitzungsgeld 10/0970/1 

 17. 

Anfrage der ALW-Fraktion zu den Anträgen 
- Erstellung eines Leerstands- Brachflächen- und Baulückenkatasters, 
  Drucksache 10/0102 
- Vorrangige Förderung der Innenentwicklung, Drucksache 10/0448 

10/0985 

17.1. Beantwortung der Anfrage 10/0985/1 

18. 
Anfrage zu der Mitteilung des ehrenamtlichen Behindertenbeauftragten 
Blättler und ehemaligen Vorsitzenden des Behindertenbeirates der Stadt 
Weiterstadt vom 26. Februar 2020, Anfrage der ALW-Fraktion 

10/0990 

18.1. Beantwortung der Anfrage 10/0990/1 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 5 

 

19. 
Sachstandsbericht zur Baumaßnahme "Sanierung und Erweiterung Bür-
gerhaus Schneppenhausen 

 

20. Mitteilungen  

 
 
Tagesordnungspunkt 1 
Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung der Stadtverordnetenversammlung vom 
14. Mai 2020 
 
Einwendungen gegen die Niederschrift über die Sitzung vom 14. Mai 2020 werden nicht erho-
ben. Sie ist somit rechtskräftig. 
 

 
Tagesordnungspunkt 2 

Bericht des Bürgermeisters 

 
Bürgermeister Möller berichtet über 
- die Voraussetzungen eines Nachtragshaushaltes und den derzeitigen Stand der Einnahmen 

und Ausgaben. 
- die geplante Schulwegsicherung vom Stadtteil Braunshardt zur Ersatzgrundschule am Cam-

pus der ADS während der Umbauphase der Astrid-Lindgren-Schule. 
- Shuttle On Demand. Dies ist ein von der DADINA geplantes innovatives digitales ÖPNV-

Angebot und hat den Charakter eines „digitalen“ Anruf-Sammel-Taxis. Die Inbetriebnahme ist 
für spätestens Dezember 2021 vorgesehen. 
 

Die Präsentation zu diesen Themen ist als Anlage der Niederschrift beigefügt. 
 

- Das Bürgerhaus Braunshardt ist weitestgehend fertig gestellt. Eine Begehung für Stadtver-
ordnetenversammlung und Magistrat findet am 22. Juni 2020 statt. Die Vereine können ab  
1. Juli 2020 das Bürgerhaus für den Übungsbetrieb nutzen. Eine Einweihungsfeier ist auf-
grund der Corona-Beschränkungen für das Frühjahr 2021 geplant. 

- Im Rahmen des Schwimmprogramms erhält die Stadt Weiterstadt einen Zuschuss für die 
Sanierung des Hallenbades. Ab 6. Juli 2020 wird das Hallenbad auch wieder für Besu-
cher/innen geöffnet. 

- Das Kommunale Kino nimmt seinen Betrieb am 2. Juli 2020 wieder auf. 
- Fünf neue Ehrenamtslotsen haben hierfür eine Ausbildung absolviert und stehen jetzt der 

Stadt zur Verfügung  
- Aufgrund von Änderungen im Umweltmanagement wird demnächst die Satzung des ZAWs 

geändert. 
 

 
Tagesordnungspunkt 3 

Neuaufstellung des Flächennutzungsplans mit Landschaftsplan Stadt Weiterstadt (Ge-
samt-FNP); Erneute Offenlage gem. § 4a (3) Baugesetzbuch (BauGB) 
Drucksache: 10/0949/1 
 
Die Drucksache wurde am 28. Mai 2020 im Ausschuss für Stadtentwicklung, Umwelt und Ver-
kehr beraten.  
 
Stellungnahmen werden nicht abgegeben. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 6 

 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst auf Empfehlung des Ausschusses für Stadtent-
wicklung, Umwelt und Verkehr folgenden Beschluss: 
 
1. Die in der Anlage 1 zu der Drucksache 10/0949/1 befindlichen Beschlussempfehlungen 

über die eingegangenen Stellungnahmen mit Hinweisen und Anregungen aus der im Zeit-
raum vom 23. Juni 2016 bis zum 25. Juli 2016 durchgeführten ersten Öffentlichkeitsbeteili-
gung gemäß § 3 (2) BauGB und der Beteiligung der Behörden und sonstiger Träger öffentli-
cher Belange gemäß § 4 (2) BauGB werden als Stellungnahmen der Stadt Weiterstadt und 
somit als Abwägung i.S.d. § 1 (7) BauGB einschließlich der daraus resultierenden Änderun-
gen des Entwurfes beschlossen. 
 

2. Der Magistrat wird beauftragt, die Öffentlichkeit, Behörden und sonstigen Träger öffentlicher 
Belange, welche Anregungen zum Inhalt des 1. Entwurfs des Flächennutzungsplans vorge-
bracht haben, vom Ergebnis der Abwägung mit Angabe der Gründe zu unterrichten. 
 

3. Der zweite Entwurf des Flächennutzungsplans mit Landschaftsplan und Begründung mit 
Umweltbericht wie er im Ratsinformationssystem der Stadt Weiterstadt einzusehen ist (In-
haltsübersicht s. Anlage 2 dieser Drucksache) sind in der Fassung vom 24. Februar 2020 
nach § 4a (3) mit den nach Einschätzung der Gemeinde wesentlichen, bereits vorliegenden 
umweltbezogenen Stellungnahmen für die Dauer eines Monats erneut öffentlich auszule-
gen. 
 

4. Die Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange, deren Aufgabengebiet durch die 
Planung berührt werden kann, sind gemäß § 4 (2) i.V.m. § 4a (3) gleichzeitig mit der erneu-
ten Offenlage, mit Monatsfristsetzung, am Verfahren erneut zu beteiligen. 
 

5. Der Magistrat wird beauftragt, den erneuten Offenlagebeschluss ortsüblich bekannt zu ma-
chen, sowie weitere Verfahrensschritte gemäß BauGB vorzubereiten. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 4 

Teilnahme am bundesweiten Wettbewerb "Naturstadt - Kommunen schaffen Vielfalt"; An-
trag der ALW-Fraktion 
Drucksache: 10/0931 
 
Der Antrag wurde am 28. Mai 2020 im Ausschuss für Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr 
beraten. 
 
Stellungnahmen werden von der ALW- und FWW-Fraktion abgegeben. 
 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst auf Empfehlung des Ausschusses für Stadtent-
wicklung, Umwelt und Verkehr folgenden Beschluss: 
 
Der Magistrat wird beauftragt, mögliche Projekte zu identifizieren, die eine Prüfung einer Teil-
nahme an diesem Bundeswettbewerb als sinnvoll erscheinen lassen. 
 
Dieser Änderungsantrag ersetzt die Punkte 1 bis 4 des Ursprungsantrages. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 7 

 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 5 

Berichtswesen, Bericht des FB V - Immobilienmanagement, 1. Quartal 2020 
Drucksache: 10/0961/1 
 
Die Drucksache wurde am 4. Juni 2020 in der gemeinsamen Sitzung des Haupt- und Finanzaus-
schusses und Ausschusses für Immobilien und Energie beraten. 
 
Stellungnahmen werden von der FWW-, ALW- und CDU-Fraktion abgegeben. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung nimmt auf Empfehlung des Haupt- und Finanzausschusses 
und des Ausschusses für Immobilien und Energie den Bericht des Fachbereichs V – Immobili-
enmanagement aus dem ersten Quartal des Jahres 2020 ohne die Anlagen mit Kostenermittlung 
zur Kenntnis. 
 

 
Tagesordnungspunkt 6 
Neubau Bürgerhaus Braunshardt, Mehrkosten in der Bauausführung 
Drucksache: 10/0988/1 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich stellt fest, dass dies eine Vorlage des Bürgermeisters ist und 
der Inhalt der Drucksache nicht dem Magistrat vorlag. Die Drucksache wurde in der gemeinsa-
men Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses und des Ausschusses für Immobilien und 
Energie am 4. Juni 2020 beraten. 
 
Stellungnahme wird von der ALW-Fraktion und von Bürgermeister Möller abgegeben. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung nimmt auf Empfehlung des Haupt- und Finanzausschusses 
und des Ausschusses für Immobilien und Energie die Mehrkosten in der Bauausführung des 
Bürgerhauses Braunshardt in Höhe von 580.143,40 € brutto zur Kenntnis. 
 

 
Tagesordnungspunkt 7 
Grundsatzbeschluss zum Neubau Kita Turmstraße 21, Gräfenhausen - Vorstellung der 
Entwurfsplanung inkl. Kostenschätzung, Übernahme der Mehrkosten in die Haushaltspla-
nung 
Drucksache: 10/0495/10 

 
Tagesordnungspunkt 7.1 

Beantwortung der Fragen aus Drucksache 10/0495/10 
Drucksache: 10/0495/12 
 
Die Drucksache wurde am 4. Juni 2020 in der gemeinsamen Sitzung des Haupt- und Finanzaus-
schusses und des Ausschusses für Immobilien und Energie beraten. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 8 

 
 
Stellungnahmen werden von der ALW-Fraktion und Bürgermeister Möller abgegeben. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst auf Empfehlung des Haupt- und Finanzaus-
schusses und des Ausschusses für Soziales und Kultur folgenden Beschluss: 
 
1. Die Beantwortung der Fragen aus der Drucksache 10/0495/10 wird zur Kenntnis genommen. 
 
2. Der aus der aktuellen Kostenberechnung mit Gesamtkosten in Höhe von 3.303.393,46 Euro 

brutto resultierende Mehrbedarf in Höhe von 856.918,46 Euro brutto gegenüber dem ur-
sprünglichen Kostenrahmen von 2.446.475,- Euro brutto wird im Haushaltsjahr 2021 einge-
plant. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
28 Ja-Stimmen (7 CDU, 4 ALW, 3 FWW, 14 SPD) 
  1 Enthaltung (1 SPD) 
 

 
Tagesordnungspunkt 8 

Wahrnehmung der Aufgaben des externen Datenschutzbeauftragten durch den Landkreis 
Drucksache: 10/0944/1 
 
Stellungnahmen werden von der ALW- und CDU-Fraktion abgegeben. 
 
Die CDU-Fraktion bittet, dass in die Vereinbarung die Stundensätze mit aufgenommen werden. 
 
Es wird beantragt, über die Drucksache sofort zu entscheiden.  
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss:  
 
Die Stadt Weiterstadt beauftragt den Landkreis Darmstadt-Dieburg mit der Wahrnehmung der 
Aufgaben der/des externen Datenschutzbeauftragten. Hierfür wird eine öffentlich-rechtliche Ver-
einbarung nach §§ 24 ff KGG abgeschlossen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 9 

Anpassung der Gebühren für Kita-, Krippen-, Schulkinder- und Ferienbetreuung während 
der Coronakrise ab Juni 2020 
Drucksache: 10/0954/5 
 
Stellungnahmen werden von allen Fraktionen sowie Bürgermeister Möller abgegeben. 
 
Bürgermeister Möller teilt mit, dass ab 6. Juli 2020 wieder ein normaler Regelbetrieb stattfindet. 
Personell sind die Kitas noch nicht wieder voll besetzt. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 9 

 
 
Die CDU-Fraktion schlägt vor, die Drucksache zur weiteren Beratung an den Ausschuss zu 
überweisen und gemäß § 50 Abs. 1 HGO die Beschlussfassung an den Ausschuss zu übertra-
gen. 
 
Die SPD-Fraktion stellt den Antrag die Beschlussfassung über diese Angelegenheit an den Aus-
schuss zu überweisen. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss: 
 
1. Die Drucksache wird zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss und den 

Ausschuss für Soziales und Kultur überwiesen. 
 

2. Die Beschlussfassung der Drucksache wird gemäß § 50 Abs. 1 HGO auf die beiden Aus-
schüsse übertragen. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 10 

Mögliche Trägerschaften der zukünftigen Kindertageseinrichtungen 
Drucksache: 10/0975/1 
 
Stellungnahmen werden nicht abgegeben. 
 
Es wird beantragt, die Drucksache zur weiteren Beratung an den Ausschuss zu überweisen. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss: 
 
Die Drucksache wird zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss und Ausschuss 
für Soziales und Kultur überwiesen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 11 

Trägerschaft des Ganztagsangebotes an der Schlossschule Gräfenhausen 
Drucksache: 10/0976/1 
 
Stellungnahmen werden von der CDU-, FWW- und ALW-Fraktion sowie von Bürgermeister Möl-
ler abgegeben.  
 
 
 
 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 10 

 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss: 
 
1. Die Stadt Weiterstadt übernimmt die Trägerschaft des Ganztagsangebotes an der Schloss-

schule Gräfenhausen ab dem Schuljahr 2020/2021 und ist somit Vertragspartner des Landes, 

beziehungsweise des Landkreises. 

 

2. Es werden zur Erfüllung der vertraglichen Aufgaben und durch Gegenfinanzierung durch 

Landesmittel im Haushalt 2021 1,5 Stellen für nichtpädagogische Kräfte geschaffen. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 12 

Alte Schloss-Schule Gräfenhausen, Umbau in eine dreigruppige Kindertagesstätte mit 
Jugendraum, Beauftragung der Fachplanung der Technischen Gebäudeausrüstung (Elekt-
ro) gem. §§ 53 ff. HOAI, Anl.-Gr. 4-6, Leistungsphasen 3-9 
Drucksache: 10/0983/1 
 
Stellungnahme wird von Stadtverordnetenvorsteher Dittrich sowie der ALW-Fraktion abgegeben.  
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss: 
Der Auftrag für die Fachplanung der Technischen Gebäudeausrüstung (Elektro) gem. §§ 53 ff. 
HOAI, Anl.-Gruppe 4-6 wird für eine Honorarsumme von 69.604,56 Euro brutto an die „ibb Inge-
nieurgesellschaft mbH“ aus 64293 Darmstadt erteilt.  
 
 
Abstimmungsergebnis: 
22 Ja-Stimmen (7 CDU, 15 SPD) 
  7 Enthaltungen (4 ALW, 3 FWW) 
 

 
Tagesordnungspunkt 13 

Bebauungsplan „1. Änderung In den Wernäckern“, Gemarkung Gräfenhausen 
Abwägungs- und Satzungsbeschluss 
Drucksache: 10/0527/7 
 
Stellungnahme wird von der SPD-Fraktion abgegeben. 
 
Es wird beantragt, über die Drucksache sofort zu entscheiden. 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss: 
 
I.) Die Stadtverordnetenversammlung beschließt über die eingegangenen Anregungen aus 

den gemäß § 4 Abs. 2 BauGB und § 4a Abs. 3 Satz 4 BauGB durchgeführten Beteili-
gungen der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gemäß den in Anlage 1 
vorgelegten Beschlussvorschlägen. Die Stadtverordnetenversammlung nimmt zur 
Kenntnis, dass bei der durchgeführten Beteiligung der Öffentlichkeit nach § 3 Abs. 2 
BauGB keine Stellungnahmen eingegangen sind. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 11 

 
 

II.) Der Bebauungsplan „1. Änderung In den Wernäckern“ (in der gemäß Beschlussvor-
schlag zu I vorbereiteten Fassung vom 11. Mai 2020, Anlage 2zur Drucksache), beste-
hend aus dem Planteil und dem Textteil zum Bebauungsplan sowie der dazugehörigen 
Begründung, wird hiermit einschließlich der in dieser Sitzung beschlossenen redaktio-
nellen Ergänzungen/Änderungen zu I. als Satzung gemäß § 10 Abs. 1 BauGB sowie § 9 
Abs. 4 BauGB i.V.m § 81 Abs. 1 und 3 HBO als Satzung beschlossen. 
 

III.) Der Magistrat wird beauftragt, die Öffentlichkeit, Behörden und sonstigen Träger öffentli-
cher Belange, welche Anregungen zum Inhalt des Bebauungsplans vorgebracht haben, 
vom Ergebnis der Abwägung mit Angabe der Gründe zu unterrichten. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 14 

Teilnahme bzw. Kompensation am/zum "Großen Frankfurter Bogen"; Antwort des Hessi-
schen Ministeriums für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen 
Drucksache: 10/0934/2 
 
Stellungnahme wird von der SPD-Fraktion abgegeben. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung nimmt das Schreiben des Staatssekretärs des Hessischen 
Ministeriums für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen, Jens Deutschendorf vom 5. Mai 2020 
zur Kenntnis. 
 

 
Tagesordnungspunkt 15 

Mietpreisbremse in Weiterstadt 
Drucksache: 10/0780/3 
 
Stellungnahme wird von der ALW-Fraktion abgegeben. 
 
Die ALW-Fraktion bittet, die Ergebnisse der Selbsteinschätzung des Wohnungsmarktes der Nie-
derschrift beizulegen. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung nimmt die Stellungnahme zur Selbsteinschätzung des Woh-
nungsmarktes in Weiterstadt zur Kenntnis. 
 

 
Tagesordnungspunkt 16 
Gewährung von Sitzungsgeld 
Drucksache: 10/0970/1 
 
Stellungnahmen werden nicht abgegeben.  
 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 12 

 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst folgenden Beschluss: 
 
§ 27 Abs. 3a HGO wird bei der Auszahlung von Sitzungsgeld bis zum 31. März 2021 angewen-
det. 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 17 
Anfrage der ALW-Fraktion zu den Anträgen 
- Erstellung eines Leerstands- Brachflächen- und Baulückenkatasters, Drucksache 
  10/0102 
- Vorrangige Förderung der Innenentwicklung, Drucksache 10/0448 
Drucksache: 10/0985 
 
Tagesordnungspunkt 17.1 
Beantwortung der Anfrage 
Drucksache: 10/0985/1 
 
Die Anfrage der ALW-Fraktion wurde mit Datum vom 17. Juni 2020 schriftlich beantwortet und 
liegt als Tischvorlage der Stadtverordnetenversammlung vor. 
 

 
Tagesordnungspunkt 18 
Anfrage zu der Mitteilung des ehrenamtlichen Behindertenbeauftragten Blättler und ehe-
maligen Vorsitzenden des Behindertenbeirates der Stadt Weiterstadt vom 26. Februar 
2020, Anfrage der ALW-Fraktion 
Drucksache: 10/0990 

 
Tagesordnungspunkt 18.1 
Beantwortung der Anfrage 
Drucksache: 10/0990/1 
 
Die Anfrage der ALW-Fraktion wurde mit Datum vom 17. Juni 2020 schriftlich beantwortet und 
liegt als Tischvorlage der Stadtverordnetenversammlung vor. 
 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich teilt mit, dass er die Anfrage aufgrund des Datenschutzes auf 
die Tagesordnung des nächsten Ältestenrats nehmen wird. 
 

 
Tagesordnungspunkt 19 
Sachstandsbericht zur Baumaßnahme "Sanierung und Erweiterung Bürgerhaus Schnep-
penhausen 
 
Die Beratung über den Sachstandsbericht des Architektenbüros JuFo zum 4. Quartalsbericht 
2019 des Fachbereiches Immobilienmanagement wurde in der gemeinsamen Sitzung des Haupt- 
und Finanzausschusses und Ausschusses für Immobilien und Energie am 4. Juni 2020 nachge-
holt. 



  Niederschrift 042/STVV/10 
  18.06.2020 
  Seite 13 

 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich berichtet, dass am 16. Juni 2020 eine Projektbeiratssitzung 
Bürgerhaus Schneppenhausen stattfand. Die Niederschrift wird zur nächsten Sitzung der Stadt-
verordnetenversammlung vorgelegt. 
 
Eine Stellungnahme wird von der SPD-Fraktion abgegeben. 
 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dittrich stellt fest, dass über Punkt 1 der Beschlussempfehlung der 
Ausschüsse nicht abzustimmen ist. Daher lässt er über die Punkte 2 bis 4 gemeinsam abstim-
men. 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung fasst auf Empfehlung des Haupt- und Finanzaus-
schusses und Ausschusses für Immobilien und Energie folgenden Beschluss: 
 
2. Bezüglich Bühnenvergrößerung/Vorhang sowie den Bühnenzugängen wurde bereits im 

Rahmen einer Projektbeiratssitzung ein abschießendes Meinungsbild eingeholt. 
3. Wesentliche Planungsänderungen mit ihren technischen und wirtschaftlichen Auswirkungen 

sind der Stadtverordnetenversammlung mit nachvollziehbarer Begründung unter den Folge-
nummern zu Drucksache 10/0624/… zur Beschlussfassung vorzulegen. 

4. Aktuelle Kostensteigerungen ohne Planungsänderungen sind mit nachvollziehbarer Begrün-
dung schriftlich vorzulegen. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 

 
Tagesordnungspunkt 20 

Mitteilungen 
 
 
Im Rahmen eines Interfraktionellen Gesprächs findet am 22. Juni 2020 eine Begehung des Bür-
gerhauses Braunshardt statt.  
 
Die ausgefallenen Bürgerversammlungen werden wie folgt neu terminiert: 
4. November 2020 im Stadtteil Braunshardt, Bürgerhaus 
23. November 2020 im Stadtteil Weiterstadt im Bürgerzentrum 
 
Aufgrund des Gesetzes zur Verbesserung der politischen Teilhabe von ausländischen Einwohne-
rinnen und Einwohnern an der Kommunalpolitik vom 7. Mai 2020 kann die Stadt Weiterstadt ent-
scheiden, ob ein Ausländerbeirat oder eine Integrations-Kommission eingerichtet wird. Der Aus-
länderbeirat hat sich in seiner gestrigen Sitzung einstimmig dafür ausgesprochen, dass es wei-
terhin einen Ausländerbeirat in Weiterstadt geben soll. 
 
 

 
Manfred Dittrich Annette Zettel 
Stadtverordnetenvorsteher Schriftführung 


	FLD_SITEXTG
	FLD_SINAME
	FLD_SIDAT
	Anwesenheit
	Name
	Entschuldigt
	BM_TEXT4
	Text
	Vorlage
	Tagesordnung
	Betreff
	Nummer
	Wortprotokoll
	Zu

